cum idem omnes de eo sentiant, non opus est, ut pluribus dispntem. Sed in eo genere versantur etiam oblectationes ingenuæ, quas juvenes, aliquando cives futuri de republica bene meriti, in coetibus et circulis majorum urbanitate et integritate vitæ excellentium habeant, quibus mansvefacti et exculi elegantiora quævis sequenda sibi et expetenda arbitrentur. Nec legum vi nec librorum et concionum autoritate, nec multis nec suppliciis effici potest, ut juvenum mores temperentur tantum, et ad decoris ac honestatis sensum conformentur, quantum in consuetudine hominum artibus liberalibus et politori humanitate ornatorum. Nulla re magis quam imitatione formatur animus puerilis; cum vero nulla imitatio possit esse, nisi antegressum sit exemplar ad imitandum, sequitur maximam vim esse in exemplis, quæ imitatione sequenda pueris obtigerint; nec tantum oportere interdici pueris, quæ fugienda sint, verum etiam melioribus exemplis ad meliora facienda deduci. Sed contra fit a plerisque. Edu

man ej lade sidde, fordi man ej formaaer at udrykke dem alle. Mod dette udvortes Onde bør altsaa bruges udvortes Midler. Læreren bør til den Grad være sit Embede opoffret, at han ej troer, at Lærlingernes Forhold uden for Skolen kan være ham gandske ligegyldigt; og at han, indsluttet mellem sine Skolevægge, har fyldestgjort sin Pligt, naar Ordenen kun der vedligeholdes. Han maae erindre, at han og bør opmuntre andres, især de ved Visdom og Dyd udmærkede Mennekers redebonne Bestræbelser for Skolevæsenets Lær. Lettere, meener jeg, vil dette blive at iværksætte, naar han selv i Ord og Gjerning tydeligen tilkjendegiver, hvormeget dets Udførelse ligger ham paa Hjerte, naar han lægger sig efter at udforske denne eller hins Karakter, og Kynge hos Mængden, naar han roligere hører Raad, Raamindelser, ja endog Klager af Forældre eller andre, som staae i Forældres Sted, naar han velvilligen og venskabelig svarer dem, der raadføre sig med ham om deres Børns Vel, naar han viser sig fortrolig og meddeelende i denne Sag mod alle, for hvilke den kan være vigtig, og kaster intet udeeltagende Blik paa noget menneskeligt Unliggende. Paa en saadan Maade maae han nødvendig vinde Andres Hjertes til sine Hensigters Fremme. — Denne Omsorg, der gaaer ud paa at vaage over

catorum, doctorum, litterarum ope atque auxilio, tabulis pictis, cohortationibus præmiis atque suppliciis id agunt homines, ut liberorum moribus salutariter consulant: maximum autem præsidium, quovis alio efficacius, inter homines bene moratos versari, nullius momenti esse existimatur. Neque tamen negari potest, homines sic esse generatos a natura, ut agere prius discat puer quam cogitare. Quæ notiones usu et exercitatione in animum infunduntur, ea sæpius repetitæ firmitatem et constantiam sensim nanciscuntur, cum persvasum fuerit, id agendum dicendumve esse, neque alio modo fieri oportere. Quo vividiores rerum sunt imagines, quibus animus afficitur, eo vehementius et ad constanter judicandum firmiterque adpetendum valent. Quam ad rationem nonne actio plus pollet, quam verba? res in scenis acta plus, quam quæ acta refertur? Verum est, quod Horatius docet, segnius irritant animos demissa per aurem, quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus. Videndum est igitur maxime, ut juve-